fără nici o despăgubire din
partea țăranilor iobagi".

Sub impresia puternicei de
monstrații revoluționare de la
Blaj, refugiații din Moldova,
adunați la Brașov, și-au dez
voltat ideile, imprimîndu-le un
caracter consecvent revoluțio
nar. Astfel, ei au elaborat, la
12/24 mai 1848, noul program
al revoluției „Principiile noas
tre pentru reformarea patriei",
unde au înscris împroprietă
rirea țăranilor „fără nici o răs
cumpărare din partea lor".

Extinderea revoluției și In
Țara Românească a impus și
aici situarea problematicii a-
grare pe primul plan.